
.

DIPARTIMENTO TERRITORIO, AMBIENTE, LAVORI PUBBLICI E PATRIMONIO

SERVIZIO EDILIZIA SCOLASTICA E SPORTIVA

Determinazione n. 871 / 2024      SERVIZIO EDILIZIA SCOLASTICA E 
SPORTIVA

Prot. corr. N-OP-22106/133-2024/2919

OGGETTO: C.O. 22106 PNRR_M4C1_I3.3 22106 Adeguamento alle norme prevenzione 
incendi, mitigazione sismica Scuola Via Tigor 3. Procedura di gara aperta per l'affidamento 
della direzione lavori. Costituzione e nomina commissione giudicatrice.    

CUP: F92C22000090006    

CIG: B06EFF30EC (Direzione lavori)

IL SINDACO COMMISSARIO STRAORDINARIO

IL DIRIGENTE DI SERVIZIO

ai sensi dell'art. 7 ter del D.L. 8 aprile 2020 n. 22 convertito in legge 6 giugno 2020 n. 41

PREMESSO che l'art. 7 ter del decreto legge 8 aprile 2020 n. 22 convertito in legge 
6  giugno  2020  n.  41  Misure  urgenti  per  gli  interventi  di  riqualificazione  dell'edilizia 
scolastica così come da ultimo modificato dall'articolo 55 del D.L. 77/2021 prevede che:

1. Al fine di garantire    la    rapida    esecuzione    di    interventi    di edilizia scolastica, anche in relazione    all'emergenza    da  
COVID-19, fino al 31 dicembre 2026 i sindaci e i presidenti delle    province e delle citta'    metropolitane    operano,    nel 
rispetto    dei    principi derivanti dall'ordinamento dell'Unione    europea,    con    i    poteri    dei commissari di cui all'articolo 4, 
commi 2 e 3, del decreto legge 18 aprile 2019, 32    convertito, con    modificazioni,    dalla legge 14 giugno 2019, n. 55    ivi  
inclusa la deroga alle seguenti disposizioni:

a. articolo 21, 27, 32, commi 8,9,11 e 12, 33, commi 1, 37, 77, 78 e 95, comma 3 del codice dei contratti pubblici di cui al  
decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50;

b. articolo 60 del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 con riferimento al termine minimo per la ricezione delle offerte per  
tutte le procedure sino alle soglie di cui all'articolo 35, comma 1, del medesimo decreto legislativo, che e' stabilito in dieci  
giorni dalla data di trasmissione del bando di gara;

2.  I  contratti  stipulati  ai  sensi  del  comma 1  sono  sottoposti  a  condizione  risolutiva  ove  sopravvenga  documentazione 
interdittiva;

3. Per le occupazioni  di  urgenza e per le espropriazioni delle aree occorrenti  per  l'esecuzione degli  interventi  di edilizia  
scolastica, i sindaci e i presidenti delle province e delle città metropolitane, con proprio decreto, provvedono alla redazione 
dello stato di consistenza e del verbale di immissione in possesso dei suoli anche con la sola presenza di due rappresentanti  
della regione o degli enti territoriali interessati, prescindendo da ogni altro adempimento. Il medesimo decreto vale come atto 
impositivo del vincolo preordinato all'esproprio e      dichiarativo della pubblica utilità, indifferibilità' ed urgenza dell'intervento. 

Determinazione n. 871 / 2024



.

4.    I sindaci e i presidenti delle province e delle città' metropolitane: 

a) vigilano sulla realizzazione dell'opera e sul rispetto della tempistica programmata; 

b) possono promuovere gli  accordi  di  programma e le conferenze di  servizi, o parteciparvi,  anche attraverso un proprio 
delegato; 

c) possono invitare alle conferenze di servizi tra le amministrazioni interessate anche soggetti privati, qualora ne ravvisino la  
necessita';

d)    promuovono l'attivazione degli strumenti necessari per il reperimento delle risorse.

CONSIDERATO che ai sensi della suddetta previsione normativa i sindaci e i presidenti 
delle province e delle città' metropolitane svolgono ope legis le funzioni di commissario 
straordinario senza quindi la necessità di atti di designazione, nomina o presa d'atto della 
Giunta  facendo  prevalere  la  volontà  del  legislatore  di  procedere  ad  una  immediata 
devoluzione ai soggetti così individuati delle speciali attribuzioni commissariali previste dal 
precitato art. 7 ter; 

RICHIAMATA la  nota  Prot.  n.  0012964/P di  data  24.02.2022  della  Direzione  centrale 
regionale infrastrutture e territorio della Regione FVG con la quale è stato comunicato che 
con la delibera della Giunta Regionale n.  225 del  18/02/2022 sono stati  individuati  gli  
interventi da inserire nel Piano regionale dell’edilizia scolastica che verranno finanziati con 
i fondi PNRR dal Ministero dell’Istruzione ed altresì è stato comunicato che con il decreto  
4434/TERINF/2021 è stata approvata la graduatoria delle manifestazioni di interesse in 
seguito  a  procedura  selettiva  di  evidenza  pubblica  e  il  Ministero  dell'Istruzione  ha 
assegnato euro 15.619.217,38 alla Regione Friuli Venezia Giulia per interventi di messa in  
sicurezza e riqualificazione dell'edilizia scolastica nell'ambito del PNRR e con l'aggiunta di  
risorse nazionali;

DATO ATTO CHE l'intervento di cui all'oggetto    trova collocazione    nel PNRR – Missione 
4 – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle  
Università – Investimento 3.3: Piano di messa in sicurezza e riqualificazione dell’edilizia 
scolastica  per  un  importo  complessivo  di  euro  4.700.000,00 e  il  Comune in  segno di  
accettazione dell'investimento proposto ha accettato le specifiche condizioni del Bando, 
tra le quali il cofinanziamento per l'importo di euro 300.000,00;

DATO ATTO CHE con Decreto Ministeriale  n.  318 del  06 dicembre 2022,  il  Ministero 
dell'Istruzione e del Merito ha definito una prima tranche della programmazione di edilizia 
scolastica nei limiti delle risorse finanziarie ripartite con i decreti del Ministro dell’istruzione 
6 agosto 2021,  n.  253 e 2 dicembre 2021,  n.  343 e ha individuato,  nell’allegato A al  
decreto  n.  318  del  06  dicembre  2022,  nei  limiti  delle  medesime  risorse  finanziarie 
individuate, gli enti locali, soggetti attuatori dei finanziamenti;

DATO ATTO CHE Decreto Direttore Generale e Coordinatore dell’Unità di missione PNRR 
30 dicembre 2022, n. 118, sono stati autorizzati gli interventi finanziati con Decreto del  
Ministro dell’istruzione e del merito del 6 dicembre 2022, n. 318, tra i quali l'intervento in 
oggetto CUP F92C22000090006;

RICHIAMATA altresi' la Determinazione Dirigenziale n. 840/2022 dd. 20/04/2022 con la 
quale è stato disposto di aggiudicare il servizio di progettazione definitiva ed esecutiva e di 
coordinamento della sicurezza mediante procedura negoziata, ai sensi dell'art. 63 del d.lgs 
50/2016 e del comma 3 dell'articolo 48 del decreto legge 31 maggio 2021, n.77 convertito 
con modificazioni  dalla l.  29 luglio 2021, n.  10, a favore dell'operatore economico che 
abbia offerto il maggior ribasso sull'importo a base di gara;

Preso atto che con processo verbale Prot. n. 24/3-8/2022 il seggio di gara ha disposto la 
proposta di aggiudicazione dell'appalto di cui trattasi ad ATEC ENGINEERING S.r.l. (P.IVA 

Determinazione n. 871 / 2024



.

n.  01133500320)  che  ha  offerto  il  maggior  ribasso  del  51,44%  (cinquantuno  virgola 
quarantaquattro per cento), sull'importo posto a base di gara di euro 360.344,35 e quindi 
per euro 174.983,22 a cui sommano euro 6.999,33 per oneri al 4% ed euro 40.036,16 per 
IVA al 22%, per complessivi euro 222.018,71;

RICHIAMATA la  determinazione  n.  993/2022  del  09.05.2022  con  la  quale  è  stata 
determinata l’aggiudicazione definitiva dell’appalto di cui sopra ad ATEC ENGINEERING 
S.r.l..

Dato atto che:

con determina n. 2866/2023, esecutiva in data 02.08.2023, è stato approvato il Rapporto 
di  Verifica  d.d.  19/07/2023,  ed  il  Verbale  di  Validazione  del  Progetto  Esecutivo  d.d. 
28.07.2023, entrambi allegati all'atto in parte integrante e sostanziale;

con  determina  n.  2888/2023,  d.d.  4.08.2023,  è  stato  approvato  il  progetto  esecutivo 
dell'intervento  C.O.  22106  PNRR_M4C1_I3.3  22106  Adeguamento  alle  norme 
prevenzione incendi, mitigazione sismica Scuola Via Tigor 3;

Dato  atto  che con  determina  n.  2320/2023,  esecutiva  in  data  11.08.2023,  è  stato 
autorizzato per l'affidamento dei lavori dell'intervento in oggetto per l'importo lavori pari ad 
Euro  6.025.561,57  di  cui  Euro  5.834.566,38  per  lavori  soggetti  a  ribasso  ed  Euro 
190.995,19  per  oneri  della  sicurezza  non  soggetti  a  ribasso,  il  ricorso  alla  procedura 
aperta e di stabilire quale criterio di aggiudicazione dei lavori quello del minor prezzo;

Dato atto che, in considerazione di quanto sopra, con determina n. 2606/2023, esecutiva 
in data 15.09.2023, i lavori in oggetto sono stati aggiudicati al RAGGRUPPAMENTO DI 
IMPRESE  OMNIA  COSTRUZIONI  SRL  (p.iva  00876070327)  (impresa  mandataria)  / 
IMPRESA COSTRUZIONI  MARI  &  MAZZAROLI  SPA (p.iva  00516910320)  (impresa 
mandante) per l'importo lavori ribassato pari ad euro 4.533.399,73 piu' euro 190.995,19 di 
oneri  della  sicurezza,  per  complessivi  4.724.394,92  piu'  IVA  al  10%  pari  ad  euro 
472.439,49 per un importo complessivo di euro 5.196.834,41;

Dato atto che con determinazione dirigenziale n. 367/2024, esecutiva il 19/02/2024, per le 
motivazioni ivi indicate, è stata avviata una procedura di gara per l'affidamento del servizio 
di direzione lavori dell'intervento C.O. 22106 PNRR_M4C1_I3.3 22106 Adeguamento alle 
norme prevenzione incendi, mitigazione sismica Scuola Via Tigor 3, mediante procedura 
aperta di  cui  all’art.  71 del  D.Lgs 36/2023,  tramite  l’utilizzo della piattaforma regionale 
eAppalti FVG;

Dato atto che con medesimo provvedimento sono stati approvati i documenti di gara ed il 
criterio  di  aggiudicazione  applicando  il  criterio  dell’offerta  economicamente  più 
vantaggiosa, di cui art. all’108, comma 2, lettera b) del D.Lgs. n. 36/2023 per la scelta del 
contraente;

Considerato che:

- ai sensi dell’art. 93, commi 1 e 2 del D.Lgs. 36/2023, per la valutazione delle offerte dal  
punto  di  vista  tecnico  ed  economico  è  necessario  provvedere  alla  nomina  di  una 
commissione giudicatrice, costituita da un numero dispari di commissari, non superiore a 
cinque, individuato dalla stazione appaltante;

-  ai  sensi  dell’art.  93  comma  1  del  D.Lgs.  36/2023,  la  nomina  dei  commissari  e  la 
costituzione della commissione devono avvenire dopo la scadenza del termine fissato per 
la presentazione delle offerte;

Determinazione n. 871 / 2024



.

- il termine di scadenza delle offerte è stato fissato al 05/03/2024 ore 12:30;

Rilevato che la disciplina inerente alla nomina della Commissione di gara è contenuta 
nell’art. 93 del D.Lgs. 36/2023;

Preso atto che all’interno della stazione appaltante ci  sono le figure professionali  con 
competenza  adeguata  a  valutare  le  offerte  presentate  e  pertanto  non  è  necessario 
attingere a soggetti esterni e che il presidente della commissione giudicatrice è individuato 
dalla Stazione Appaltante tra i commissari;

Ritenuto  opportuno,  sulla  base  della  valutazione  delle  competenze  ed  esperienze 
specifiche possedute, di individuare i membri della commissione giudicatrice, relativa alla 
gara in oggetto, nelle persone di:

Presidente di gara: arch. Andrea de Walderstein, Direttore del Servizio “Mobilita' e 
Traffico” del Comune di Trieste;

Esperto: geom. Luigi Stocchi, titolare della Posizione Organizzativa "Manutenzioni 
Straordinarie e Progetti edilizia Scolastica 1;

Esperto:  arch.  Francesco  Zugna,  funzionario  direttivo  presso  il  Servizio 
“Manutenzioni Straordinarie e Progetti edilizia Scolastica 1”;

Ritenuto altresì di assegnare la funzione di segretario verbalizzante della commissione in 
oggetto alla dott.ssa Flavia Trevisan, funzionario specialista amministrativo/contabile del 
Servizio  Coordinamento  Amministrativo  -  Supporto  al  Controllo  Direzionale  e 
Programmazione Opere Pubbliche;

Considerato che al momento dell’accettazione dell’incarico i commissari hanno dichiarato, 
ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. 445/2000, l’inesistenza delle cause di incompatibilità e di  
astensione di cui all’art. 93 del D.Lgs. 36/2023;

Accertato  che  tramite  apposite  dichiarazioni  è  accertata  l’insussistenza  delle  cause 
ostative  all’espletamento  dell’incarico  per  la  nomina  a  Presidente/Membro  della 
Commissione dei soggetti sopra elencati; 

Visti i curricula professionali dei citati dipendenti e ritenuto che ricorrono in capo agli stessi  
le competenze ed esperienze professionali necessarie al ruolo da ricoprire;

Dato atto che:

con la Deliberazione Consiliare n. 59 del 13 dicembre 2023 e' stato approvato il 
Documento  Unico  di  Programmazione  (D.U.P.)  2024-2026  (art.  170,  comma  1, 
D.Lgs. 267/2000);

con la Deliberazione Consiliare n. 61 del 19 dicembre 2023 è stato approvato il  
Bilancio di previsione 2024-2026;

con Delibera di Giunta n. 1 del 8 gennaio 2024 è stato approvato il Piano Esecutivo 
di Gestione 2024 – 2026;

con la Deliberazione Consiliare n. 59 del 13 dicembre 2023 e' stato approvato il 
Documento  Unico  di  Programmazione  (D.U.P.)  2024-2026  (art.  170,  comma  1, 
D.Lgs. 267/2000);

con la Deliberazione Consiliare n. 61 del 19 dicembre 2023 è stato approvato il  
Bilancio di previsione 2024-2026;

Determinazione n. 871 / 2024



.

con Delibera di Giunta n. 1 del 8 gennaio 2024 è stato approvato il Piano Esecutivo 
di Gestione 2024 – 2026;

Visto  il  Decreto  Legislativo  18  agosto  2000,  n.  267  –  ''Testo  unico  delle  leggi 
sull’ordinamento degli Enti Locali'';

Espresso il parere di cui all'art.147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, in ordine alla regolarità e 
correttezza amministrativa;

Visto l'art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000;

Visto l'art. 131 del vigente Statuto Comunale;

Dato atto che le funzioni commissariali di cui sopra sono esercitate con il supporto tecnico-
amministrativo  del  Servizio  Edilizia  Scolastica  e  Sportiva  del  Dipartimento  Territorio, 
Ambiente, Lavori Pubblici e Patrimonio e in generale degli altri uffici comunali di volta in  
volta  coinvolti,  salva  la  possibilità  di  atti  di  delega  per  lo  svolgimento  delle  attività 
specifiche che si andranno a formalizzare in seguito;

Dato atto che, per l’opera di cui trattasi, le funzioni di Responsabile del Procedimento, di 
cui all’art. 31 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.,  vengono svolte dal Dirigente del Servizio 
Edilizia Scolastica e Sportiva Ing. Luigi Fantini;

Accertato che il  sottoscritto Dirigente ing. Luigi  Fantini  nel procedimento di  cui trattasi, 
dichiara, con il presente atto, di non trovarsi in situazione di conflitto, anche potenziale, di  
interessi;

tutto ciò premesso e considerato,

DETERMINA

1. di nominare, per quanto espresso in premessa, i componenti della commissione di 
gara, come segue:

Presidente di gara: arch. Andrea de Walderstein, Direttore del Servizio “Mobilita' e 
Traffico” del Comune di Trieste;

Esperto: geom. Luigi Stocchi, titolare della Posizione Organizzativa "Manutenzioni 
Straordinarie e Progetti edilizia Scolastica 1;

Esperto:  arch.  Francesco  Zugna,  funzionario  direttivo  presso  il  Servizio 
“Manutenzioni Straordinarie e Progetti edilizia Scolastica 1”;

per  la  valutazione  tecnica  ed  economica  delle  offerte  pervenute  in  esito  alla 
procedura di  gara per l'affidamento del servizio di  direzione lavori  dell'intervento 
C.O.  22106  PNRR_M4C1_I3.3  22106  Adeguamento  alle  norme  prevenzione 
incendi,  mitigazione  sismica  Scuola  Via  Tigor  3,  ai  sensi  dell’art.  71  del  D.Lgs 
36/2023, applicando il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, di cui 
all’art. 108 D.Lgs. 36/2023, per la scelta del contraente;

2. di assegnare la funzione di segretario verbalizzante della commissione alla dott.ssa 
Flavia  Trevisan,  funzionario  specialista  amministrativo/contabile  del  Servizio 

Determinazione n. 871 / 2024



.

Coordinamento  Amministrativo  -  Supporto  al  Controllo  Direzionale  e 
Programmazione Opere Pubbliche;

3. di  acquisire  agli  atti  d’ufficio  le  dichiarazioni  di  inesistenza  delle  cause  di 
incompatibilità e di astensione ai sensi dell’art. 93 del D.Lgs. 36/2023;

4. di disporre tempestivamente la pubblicazione sul sito istituzionale del Comune di 
Trieste Retecivica, nell'apposita sezione Amministrazione trasparente Bandi di gara 
e  contratti  dei  curricula  dei  componenti  della  commissione  congiuntamente  alla 
presente determinazione, a fini di trasparenza e anticorruzione;

5. di dare atto che la costituzione della Commissione di cui al punto 1 non comporta 
spesa in quanto il lavoro verrà svolto nell'ambito della normale attività lavorativa.

IL SINDACO COMMISSARIO STRAORDINARIO

(Roberto Dipiazza)

IL DIRIGENTE DI SERVIZIO

(ing. Luigi Fantini)

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Determinazione n. 871 / 2024



 Atto n. 871 del 07/03/2024

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: FANTINI LUIGI
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 07/03/2024 12:34:56

NOME: ROBERTO DIPIAZZA
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 11/03/2024 09:00:37


